
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:  Adesione alla Convenzione ARIA_2023_048, Lotto n. 7, per 

l’affidamento del servizio di ristorazione per gli Enti del Sistema 
Sanitario Regionale CIG master: 967192984C, CIG derivato: 
B5B9E73AEE. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 

DECRETO n. 136  del 12/03/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- con Decreto D.G. n. 444 del 06.08.2015 questa Agenzia ha affidato il servizio di 
gestione della mensa interna, presso la sede di Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, 
15, alla ditta CIR FOOD, per un valore complessivo di € 1.735.695,60 (Iva 
inclusa) di cui € 756.253,20 (Iva inclusa) per gli ospiti della R.S.D. Seppilli, per il 
periodo 01.09.2015 – 31.08.2021; 

- con Decreto D.G. n. 427 del 30.07.2021, nel rispetto di quanto definito dagli atti 
di gara, il rapporto contrattuale stipulato con la ditta CIR FOOD è stato 
rinnovato, per il periodo 01.09.2021 – 31.08.2024 per un valore di € 483.000,00 
(Iva inclusa); 

Dato atto che in data 03.08.2022 ed in data 10.11.2022 sono stati trasmessi ad 
ARIA i fabbisogni dell’ATS di Brescia; 
Preso atto che: 

- ARIA, con nota mail del 27.08.2024 agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, ha comunicato l’impossibilità di attivare il lotto di pertinenza 
dell’ATS di Brescia (Lotto 7) a causa della presentazione di ricorsi da parte di 
alcune ditte concorrenti; 

- per quanto sopra, al fine di dare continuità al servizio sempre in attesa 
dell’attivazione della Convenzione ARIA, con successivo Decreto D.G. n. 497 del 
29.08.2024 si è proceduto a prorogare il servizio in oggetto, sino al 28.02.2025, 
per un valore complessivo di € 79.212,00 (IVA compresa); 

Preso atto dell’attivazione del lotto n. 7 di interesse di ATS Brescia e 
dell’assegnazione del servizio alla ditta Vivenda spa, con sede a Roma in via 
Francesco Antolisei, 25 (P.IVA 07864721001) e dunque della possibilità di avviare 
l’iter di adesione; 
Considerato che la ditta aggiudicataria ha offerto un valore del pasto quantificato in 
€ 5,39/cad (IVA 4% esclusa)=€ 5,6056 (IVA compresa); 
Dato atto che: 
- con pec n. 0004864 del 17.01.2025 è stata trasmessa alla ditta Vivenda Spa la 

richiesta preliminare di fornitura propedeutica all’attivazione dei servizi in 
oggetto e che in data 24.01.2025 alle ore 14,30 è stato organizzato presso i 
locali della mensa interna un sopralluogo volto alla verifica dello stato degli 
stessi, delle attrezzature e degli interventi da effettuare; 

- in data 10.02.2025, (nota PEC prot. 00403/2025) il fornitore ha trasmesso il 
progetto elaborato a seguito del sopralluogo e comunicato le indicazioni, 
procedure ed interventi da effettuare prima dell’avvio del servizio, dando al 
contempo conferma della decorrenza fissata al 01.03.2025;  

- valutati i contenuti del progetto, con nota prot. gen. n. 0016108 del 
18.02.2025 ad oggetto “valutazione progetto” la ditta (nota PEC ns protocollo 
n. 0017285 del 21.02.2025) ha riscontrato le ulteriori richieste di precisazioni 
avanzate da ATS; 

- il nuovo rapporto contrattuale con la ditta Vivenda avrà, dunque, decorrenza 
dal 01.03.2025 e scadenza 28.02.2030 e che in data 20.02.2025 è stato 
emesso l’ordinativo di Fornitura n. 197294285 sul NECA di ARIA; 

Evidenziato che l’adesione alle convenzioni non vincola in alcun modo le 
Amministrazioni Pubbliche e/o Enti all’acquisto di quantitativi minimi o 
predeterminati di forniture e/o servizi, bensì dà origine all’obbligo del fornitore di 
accettare, mediante esecuzione, gli ordinativi di fornitura formalizzati dalle 



 

_________________________________________________________________ 

 

Amministrazioni Pubbliche e/o dagli Enti aderenti, per il periodo di validità della 
convenzione stessa; 
Considerato che l’adesione alla nuova Convenzione ARIA_2023_048 comporta, per 
ATS Brescia, una diminuzione dei costi, dovuta alla contrazione del valore nominale 
del pasto che è passato da € 6,19 (IVA esclusa) ad € 5,39 (IVA esclusa), pertanto 
la spesa derivante dal presente atto si stima in € 156.310,00/anno (Iva esclusa) ed 
€ 162.562,40 (Iva inclusa 4%)- €  812.812,00 (Iva inclusa) per l’intero periodo 
contrattuale; 
Precisato che l’ATS di Brescia sostiene e sviluppa progetti in tema di sostenibilità 
anche in ambito sanitario, mediante il lavoro del Gruppo Aziendale Sostenibilità e di 
promozione di corretti stili di vita, con il proprio impegno nell’ambito dei progetti 
WHP (Workplace health Promotion) e che ai fini della loro promozione e diffusione 
tra i dipendenti ha coinvolto il nuovo operatore economico sia con riferimento alle 
proposte di menù in linea con le indicazioni fornite dai competenti uffici in materia 
di sana alimentazione, sia con riferimento alla riduzione/azzeramento dell’utilizzo di 
materiali inquinanti; 
Precisato, altresì, che l’erogazione del servizio determinerà un ricavo per l’agenzia 
stimato in € 32.512,48/anno (Iva inclusa) =€ 162.562,40 (Iva inclusa) per l’intero 
periodo contrattuale, determinato dall’addebito ad ogni dipendente per ogni pasto 
consumato di € 1,08, oltre IVA di legge, corrispondente ad un quinto del valore 
nominale del pasto, come definito dai CCNL di riferimento;  
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Decreto D.G. n. 
693 del 20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 4.714,06 di cui € 
942,81 (20%) da destinare a quanto previsto dal comma 5 del citato art. 45 ed € 
3.771,25 da destinare al personale sia per la fase di programmazione, sia per la 
fase di esecuzione; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Rag. Daniela Pambianco 
afferente alla SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena Soardi, come da 
dichiarazione conservata agli atti, non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 

D E C R E T A 
 
a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla seguente Convenzione 

attivata da ARIA: 

• Servizio di Ristorazione per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale, 
ARIA_2023_048 – lotto 7, (CIG master: 967192984C, CIG derivato: 
B5B9E73AEE); 

• CPV: 55321000-6; 



 

_________________________________________________________________ 

 

• ID Sintel: 166414419; 

• Scadenza Convenzione: 28.02.2030; 

• Lotto di interesse per ATS Brescia: Lotto n. 7; 

• Periodo: dal 01.03.2025 al 28.02.2030; 
• Aggiudicatario: Vivenda spa, con sede a Roma in via Francesco Antolisei, 25 

(P.IVA 07864721001); 
b) di dare atto che è stato emesso sul portale Neca di ARIA Spa apposito 

Ordinativo di Fornitura n. 197294285 del 20.02.2025 per un valore di € 
781.550,00 (Iva esclusa); 

c) di affidare il servizio in oggetto all’operatore Vivenda spa, con sede a Roma in 
via Francesco Antolisei, 25 (P.IVA 07864721001), per un importo complessivo 
stimato di € 781.550,00 (Iva esclusa) pari ad € 812.812,00 (Iva compresa) per 
il periodo dal 01.03.2025 al 28.02.2030; 

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati 
complessivamente in € 812.812,00 (Iva compresa), trovano riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario anni 
2025/2026/2027/2028/2029/2030, al conto “Mensa commerciale” cod. 4509980 
come segue: 

- € 135.468,67 (Iva compresa) al programma di spesa n. 10/2025; 

- € 162.562,40 (Iva compresa) al programma di spesa n. 10/2026; 

- € 162.562,40 (Iva compresa) al programma di spesa n. 10/2027; 

- € 162.562,40 (Iva compresa) al programma di spesa n. 10/2028; 

- € 162.562,40 (Iva compresa) al programma di spesa n. 10/2029; 

- € 27.093,73 (Iva compresa) al programma di spesa n. 10/2030;  
e) di dare atto che dal presente provvedimento deriva un ricavo stimato in 

complessivi € 162.562,40 (iva inclusa) derivanti dall’incidenza di 1/5 del valore 
del pasto a carico del dipendente, con registrazione nella contabilità dell’Agenzia 
– Bilancio Sanitario – al conto “Concorso dipendenti spese vitto – comm.” Cod. 
7705101 come segue: 
- anno 2025 (dal 01.03.2025 al 31.12.2025) € 27.093,73 (iva inclusa); 
- anno 2026 € 32.512,48 (iva inclusa); 
- anno 2027 € 32.512,48 (iva inclusa); 
- anno 2028 € 32.512,48 (Iva inclusa); 
- anno 2029 € 32.512,48 (Iva inclusa); 
- anno 2030 €   5.418,75 (Iva inclusa); 

f) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato 
in complessivi € 4.714,06 di cui € 942,81 destinati ex art. 45, comma 5 e di cui 
€ 3.771,25 destinati al personale, trova registrazione nella Contabilità 
dell’Agenzia al conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come 
segue:  

- anno 2024: € 580,19 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 18217; 

- anno 2024: € 942,81 destinati ex art. 45, comma 5, all’acquisto di beni, 
attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18216; 

- anno 2025: € 535,05 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18219; 

- anno 2026: € 638,21 destinati al personale per la fase di esecuzione II 
anno, programma di spesa n. 18221; 



 

_________________________________________________________________ 

 

- anno 2027: € 638,21 destinati al personale per la fase di esecuzione III 
anno, programma di spesa n. 18223; 

- anno 2028: € 638,21 destinati al personale per la fase di esecuzione IV 
anno, programma di spesa n. 18225; 

- anno 2029: € 638,21 destinati al personale per la fase di esecuzione V anno, 
programma di spesa n. 18227; 

- anno 2030: € 103,17 destinati al personale per la fase di esecuzione VI 
anno, programma di spesa n. 18229; 

g) di nominare come stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto la Rag. Pambianco Daniela afferente alla SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 

h) di precisare che la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale provvederà al 
monitoraggio dei costi derivanti dal presente atto, affinché venga rispettato 
quanto indicato nel Bilancio Economico di Previsione per gli anni 2025/2030; 

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai  provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 

 


